
Universidade Federal do Rio de Janeiro
Número 9 - 8 de março de 2021 - Extraordinário - 3a parte

BOLETIM
REITORIA

PROFESSORA DENISE PIRES DE CARVALHO
Reitora 

PROFESSOR CARLOS FREDERICO LEÃO ROCHA
Vice-Reitor 

LUCIA ABREU ANDRADE
Chefe de Gabinete da Reitoria 

PROFESSORA GISELE VIANA PIRES
Pró-Reitora de Graduação-PR/1 

PROFESSORA DENISE MARIA GUIMARÃES FREIRE
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa-PR/2 

PROFESSOR EDUARDO RAUPP DE VARGAS
Pró-Reitor de Planejamento, Desenvolvimento e Finanças-PR/3

LUZIA DA CONCEIÇÃO DE ARAUJO MARQUES
Pró-Reitora de Pessoal-PR/4

PROFESSORA IVANA BENTES OLIVEIRA
Pró-Reitora de Extensão-PR/5 
ANDRÉ ESTEVES DA SILVA

Pró-Reitor de Gestão & Governança-PR/6
ROBERTO VIEIRA

Pró-Reitor de Políticas Estudantis - PR/7 
MARCOS BENILSON GONÇALVES MALDONADO

Prefeito 

NOTICIÁRIO

PROCEDIMENTO PARA ALTERAÇÃO DE DADOS NO BUFRJ

A atualização de informações - nome do diretor, endereço, telefones, fax e e-mail-junto ao Boletim da UFRJ deve ser realizada através de ofício 
ou e-mail encaminhado para a Seção de Publicações: publicacoes@siarq.ufrj.br - Tel 3938-1613. 

A SEÇÃO DE PUBLICAÇÕES SOLICITA ÀS UNIDADES QUE AINDA MANTÊM BOLETINS EM PAPEL QUE ENTREM EM CONTATO, 
POR TELEFONE OU E-MAIL.

CAMPUS MACAÉ PROFESSOR ALOÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA Nº 1503, DE 8 DE MARÇO DE 2021

Retifi ca a Portaria nº 4483, de 29 de junho de 2020, 
publicada no Boletim UFRJ nº 27 - 02 de julho de 2020

O Presidente do Conselho Deliberativo do Campus Macaé - Professor Aloísio Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Leonardo Paes Cinelli, 
no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 5174, de 7 de junho de 2018, publicada no BUFRJ, nº24, de 14 de junho de 2018, 

Resolve retifi car a Portaria nº 4483, de 29 de junho de 2020, publicada no Boletim UFRJ nº 27 - 02 de julho de 2020.

ONDE SE LÊ:

Docente Classe Instituição Posição

Cecília Maria Izidoro Pinto D EEAN/UFRJ Titular

Deyse Conceição Santoro E EEAN/UFRJ Titular

Lilia de Souza Nogueira D EE/USP Titular

Carlos Eduardo P. Sampaio D UERJ Titular

Graciele Oroski Paes C-IV EEAN/UFRJ Titular

Simone Martins Rembold C-IV UFF Suplente

Karla Biancha Silva de Andrade C-IV UERJ Suplente



2 / BOLETIM Nº 9 - 8 DE MARÇO DE 2021 - EXTRAORDINÁRIO - 3a PARTE 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

COMPOSTO NA GRÁFICA DA UFRJ-http://www.grafi ca.ufrj.br (grafi ca@grafi ca.ufrj.br) • Diretora: Caroline Maia do Carmo Vianna Dantas
• Chefe Produção: Almir Fucci • Chefe Editoração: Martha Dias de Sá • Chefe Off -Set: Gilson Silva de Oliveira 

• Chefe Acabamento: Agnaldo de Lima Barbosa • Chefe Manutenção: Jair Borges Filho • Chefe Plotagem: Pedro L. Bartonelli Braga 
• Digitação e Editoração Eletrônica: Allan de Morais Barbosa, Fernando Cesar Neves Moreira e Martha Dias de Sá

http://siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj/https://ufrj.br/http%3A//siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj

LEIA-SE:

Docente Classe Instituição Posição

Deyse Conceição Santoro E DEMC/EEAN/UFRJ Efetivo e Presidente – Interno 

Cecília Maria Izidoro Pinto D DEMC/EEAN/UFRJ Efetivo – Interno 

Lilia de Souza Nogueira D EE/USP Efetivo – Externo 

Carlos Eduardo P. Sampaio D UERJ Efetivo – Externo 

Karla Biancha Silva de Andrade C-IV UERJ Efetivo – Externo 

Graciele Oroski Paes D DEF/EEAN/UFRJ Suplente – Interno 

Barbara Pompeu Christovam D EEAFC/UFF Niterói Suplente – Externo 

Prof. Dr. Leonardo Paes Cinelli
Presidente do Conselho Deliberativo

Campus UFRJ-Macaé 
Prof. Aloísio Teixeira

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1463, PUBLICADA EM 8 DE MARÇO DE 2021

O Pró-Reitora de Pessoal, no uso de suas atribuições, que lhe confere ato normativo delegadas pela Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da 
Portaria nº 6909 de 08//07/2019 publicada no Diário Ofi cial da União nº 27 de 09/07/2019 e considerando o disposto em PORTARIA nº 1463 de 08/03/2021 

RESOLVE Conceder ADICIONAL DE RADIACAO IONIZANTE, no Grau Maximo (20%), incidente sobre o vencimento do cargo efetivo ao(s) servidor(es) a seguir 
relacionado(s), enquanto desempenhar(em) as atividades que ora executa(m) e permanecer(em) no atual local de exercicio, por estar(em) exposto(s) a ambiente(s) insalubre(s).

Relação de Servidores:
SERVIDOR: JEAN REMY DAVEE GUIMARAES

CARGO: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
LOTAÇÃO: 43 - INSTITUTO DE BIOFISICA
ADICIONAL: IONIZANTE
GRAU: MAXIMO
INÍCIO CONCESSÃO: 03/03/2021

PORTARIA Nº 1502, DE 8 DE MARÇO DE 2021.

A Pró-Reitora de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições legais, amparada pelo artigo 37, caput, da Constituição Federal, 
combinado com os artigos 143, 148 e 149 da Lei nº 8112 de 11 de Dezembro de 1990 alterada pela Lei nº 9527, de 10 de Dezembro de 1997, tendo em vista a denúncia 
constante dos autos do Processo Administrativo n° 23079.000491/2021-13, resolve:

Art. 1º Designar os servidores estáveis HELIANA FARAH, Matrícula SIAPE nº 1734950, Professor de Magistério e FERNANDO ANTONIO SOARES 
FRAGOZO, Matrícula SIAPE nº 2225154, Professor de Magistério, sob presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância Investigativa destinada 
a apurar os fatos constantes nos autos do Processo acima referido.

Art. 2º O prazo para conclusão da Sindicância Investigativa é de 60 (sessenta) dias estabelecido no art. 21 da Instrução Normativa CGU nº 14 
de 14 de novembro de 2018.

Art. 3º A nomeação do secretário fi ca a critério do Presidente da Comissão, conforme estabelece a Legislação vigente.
Art. 4º A Comissão deverá instalar os trabalhos em até 5 (cinco) dias, contados da publicação desta portaria.
Art. 5º Esta entra em vigor na data de sua publicação.

Luzia da Conceição de Araújo Marques
Pró-Reitora

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS

FACULDADE NACIONAL DE DIREITO

PORTARIA Nº 1438, DE 5 DE MARÇO DE 2021

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito, Professor Carlos Alberto Pereira das Neves Bolonha, nomeado pela Portaria nº 7768, publicada no DOU nº 169 
de 1/9/2017, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Designar a servidora MARIZA CEZIRA CAMPAGNER, Siape 379412, em substituição ao servidor RÔMULO VIEIRA DOS SANTOS, Siape 3075718, 
ambos desta Faculdade, na composição da Comissão de Sindicância designada pela Portaria nº 8308 de 26 de novembro de 2020, publicada no BUFRJ nº 48 
de 27 de novembro de 2020, a fi m de apurar fatos e responsabilidades relatados no processo nº 23079.007925/2020-25. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Professor Carlos Bolonha

Diretor da Faculdade Nacional de Direito


